
COMMISSIONI RIUNITE

VIII (Ambiente, territorio e lavori pubblici)
e X (Attività produttive, commercio e turismo)

S O M M A R I O

ATTI DEL GOVERNO:

Proposta di nomina del professor Umberto Veronesi a presidente dell’Agenzia per la sicurezza
nucleare. Nomina n. 75.

Proposta di nomina del professor ingegner Maurizio Cumo a componente dell’Agenzia per
la sicurezza nucleare. Nomina n. 76.

Proposta di nomina del professor ingegner Marco Enrico Ricotti a componente dell’Agenzia
per la sicurezza nucleare. Nomina n. 77.

Proposta di nomina del consigliere Michele Corradino a componente dell’Agenzia per la
sicurezza nucleare. Nomina n. 78.

Proposta di nomina del dottor Stefano Dambruoso a componente dell’Agenzia per la sicurezza
nucleare. Nomina n. 79 (Seguito esame congiunto, ai sensi dell’articolo 143, comma 4, del
regolamento, e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . 13

ATTI DEL GOVERNO

Mercoledì 1o dicembre 2010. — Presi-
denza del presidente della X Commissione,
Manuela DAL LAGO. – Interviene il mi-
nistro dell’ambiente e della tutela del ter-
ritorio e del mare, Stefania Prestigiacomo, e
il sottosegretario di Stato per lo sviluppo
economico, Stefano Saglia.

La seduta comincia alle 14.10.

Proposta di nomina del professor Umberto Veronesi

a presidente dell’Agenzia per la sicurezza nucleare.

Nomina n. 75.

Proposta di nomina del professor ingegner Maurizio

Cumo a componente dell’Agenzia per la sicurezza

nucleare.
Nomina n. 76.

Proposta di nomina del professor ingegner Marco

Enrico Ricotti a componente dell’Agenzia per la

sicurezza nucleare.

Nomina n. 77.

Proposta di nomina del consigliere Michele Corra-

dino a componente dell’Agenzia per la sicurezza

nucleare.

Nomina n. 78.

Proposta di nomina del dottor Stefano Dambruoso a

componente dell’Agenzia per la sicurezza nucleare.

Nomina n. 79.

(Seguito esame congiunto, ai sensi dell’ar-
ticolo 143, comma 4, del regolamento, e
rinvio).

Le Commissioni proseguono l’esame
delle proposte di nomina all’ordine del

Mercoledì 1o dicembre 2010 — 12 — Commissioni riunite VIII e X



giorno, rinviato nella seduta del 23 no-
vembre 2010.

Manuela DAL LAGO, presidente e rela-
tore per la X Commissione, ricorda che
nella precedente seduta il presidente Ales-
sandri, relatore per l’VIII Commissione, ha
svolto la relazione e che nella scorsa
settimana si sono svolte le audizioni in-
formali dei quattro componenti designati
dal Governo e del professor Umberto Ve-
ronesi, designato all’incarico di presidente
dell’Agenzia per la sicurezza nucleare.
Formula, quindi, anche a nome del rela-
tore per l’VIII Commissione, una proposta
di parere favorevole sulle proposte di
nomina in titolo.

Dopo aver dato conto delle sostituzioni
pervenute, propone di procedere conte-
stualmente alle votazioni su ciascuna delle
proposte di nomina.

Le Commissioni consentono.

Le Commissioni procedono, quindi, alla
votazione per scrutinio segreto sulla pro-
posta di parere favorevole dei relatori.

Nel corso delle votazioni, il deputato
Agostino GHIGLIA (PdL) chiede di poter
procedere alla sostituzione del deputato
De Siano infortunatosi mentre raggiungeva
l’aula della Commissione per partecipare
alle votazioni.

Manuela DAL LAGO, presidente, pur
comprendendo le motivazioni della richie-
sta, sottolinea che non è possibile alcuna
sostituzione in corso di votazioni.

Agostino GHIGLIA (PdL) si riserva di
intervenire dopo la conclusione delle vo-
tazioni. Ritiene che le sostituzioni, nel
caso di esame congiunto di due Commis-
sioni, possano essere effettuate prima del-
l’inizio della chiama dei deputati delle
singole Commissioni.

Manuela DAL LAGO, presidente, sotto-
linea che ha dato conto delle sostituzioni
pervenute da entrambe le Commissioni ad
inizio di seduta e che non può esservi
alcun dubbio sul fatto che non possono
essere effettuate sostituzioni in corso di
votazione anche nel caso in cui si verifichi
un incidente come quello occorso al de-
putato De Siano.

Tommaso FOTI (PdL) giudica eccessiva
l’applicazione del divieto di sostituzione in
corso di votazione ad un caso particolare,
come quello accaduto all’onorevole De
Siano, oggettivamente impedito a parteci-
pare.

Manuela DAL LAGO, presidente, in at-
tesa della conclusione delle operazioni di
scrutinio, sospende brevemente la seduta.

La seduta, sospesa alle 15.25, è ripresa
alle 15.35.

Manuela DAL LAGO, presidente, con-
stata che, per alcune delle votazioni ap-
pena svolte, non vi è corrispondenza tra il
numero di palline bianche e nere conte-
nute nelle apposite urne. Sospende quindi
la seduta, allo scopo di sottoporre la
questione al Presidente della Camera.

Erminio Angelo QUARTIANI (PD), con-
corda con la decisione del Presidente di
sottoporre la questione alla Presidenza
della Camera.

La seduta è sospesa alle 15.45.

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

L’ufficio di presidenza si è riunito dalle
19.10 alle 20.

Mercoledì 1o dicembre 2010 — 13 — Commissioni riunite VIII e X




